Vnde et sua translatio de necessitate aliqua continuitatem habet. sicut n. totum aliquod corpus non potest transire de extremo in extremo nisi per medium: sic etiam nec aliqua pars quantitativa ipsius: quod est talis est corpus. Vnde si aliquod locatum transire debet de loco uno sibi equali ad locum alterum immedieate illi quantum est pars transire de parte primo loci ad aliam loci alterius partem sibi equaliter: et per hunc transire per oes partes medias inter partem loci derelictam et per secundum acceptam. Vnde primo acquirit partem partem loci continua: et deinde eodem ordine alias. hec autem translatio si vello modo interrupatur: interrupitur non poterit in illo instanti in quo ponitur inchoata sed in aliis. et quia inter duo tempora instantia cadit tempus medium: oportet nescio dicere quod talis translatio per aliquod tempus continetur. Ad prius ergo argumetum dicendum est quod medium magis resistens: aut hoc resistentia transcedenter resistentia mobilis ad virtutem mouentem: aut talis non habet. Et quidem si talis habet: at tunc hoc retardare naturam mobilis illius velocitatem: et per hunc tardius habet scinditur ab illo mobili quod medium minus resistet. Si autem talis resistentia non habeat tunc oportet nihil additum supra resistentiam mobilis aduenies et sic motus non habet in aliquo retardare: ac per hunc illud mobile equali velocitate mouebitur per ipsum: et per medium subtilius: et per vacuum. quia cum supra resistentia ipius mobilis nihil addatur manet semper vis contra mouentis supra mobile equalis. propter hoc autem non negatur proprieates per se note quoniam potest secundum. Nam et si notum sit quod magis resistet: quod est de natura sua tardius scinditur: est tamquam cum habet notum quod si nec in magis nec in minus resistente ex sua natura adiicitur aliquid ad resistentiam mobilis ad mouens: quod resistentia est utroque equalis: et per hunc utrumque scissio equae velox. non dicuntur per hoc aliquid contra mentem physici. quia et si ex illa ratio considerat per ponentes vacuum debebat negare motum quod non potest esse in instanti non propter hoc tamquam intendit dicere quod si que in vacuo descenderebatur descendere in instanti: nisi supposita positio illorum qui vacuum non habent. dicitur. n. vacuum debere ponere in motu ipsius. Vnde totum impedimentum ponebat et medio pruenire. subtracta igitur plenitudine medium: subtrahitur per consequens nescio finis ista posse et tota resistentia que in motu talium inuenitur. hoc autem posito: que si in vacuo descenderebatur: descendere in instanti. in instanti autem motus non potest. Ratione autem physici est eleatica et non demonstrativa simpliciter. Ad secundum dicendum quod in aere si esset positio aliquid luci contrarium: non posset in instanti illuminari. Et quia eo ipso quod graue intelligit habere aliud ubi quod per se: habet aliquid positum oppositum ei quod est inducendum per localis transmutationem. ideoque quantumcumque descendere in vacuo: in ipso tamquam in instanti descendere non posset. Ad tertium dicendum quod in motu grauius resistentia inuenitur: non ex materia simplicitate: nec ex forma: nec soli ex medio: sed etiam ex eo quod quantumcumque circum in ubi opposito ubi acquirendo esse intelligit.

Ad quartum dicendum similius quod graue in actu physici factum esse in proprio ubi non solus ex plenitudine medium: sed etiam ex actuali existencia in ubi illi oppositum. non est. non possibile idem locatum simul in oppositum ubi est. Ad aliud dicendum quod si in vacuo non sunt dñe nales: sunt tamquam dñe imaginatae. hoc autem sufficit ad motum alem et si non sufficiat ad motum elementum.

Ad aliud dicendum quod per se intelligit de motu elementali naturali et de violento sibi opposito.

Quæstio duodecima.

Quæstio duodecima

q
cima est. Ultrum tempus habeat aliquid esse in re natura. Et videtur quod non. quia quod cōponit ex non entibus: ens est non potest: tempus autem cōponit ex non entibus quia ex posterito et futuro. Quod nam iam praeterit amplius non est. quod etiam futurum est: nondum est ens. igit tempus ens in natura non est.

P. Omne cōpositum: aut finis seu totum est si aliquo modo actu est: aut finis aliquam sui partem tempus aut neutro isto modo esse potest. quia sicut accipitur ex quarto physico: de tempore nihil est actu nisi nūc. quod nec tempus est nec pars eius. igit tempus actus in natura non est. Si dicitur tempus quantum ad id quod est in ipso materiale: est in re extra animam. quantum vero ad id quod est sibi formale est in anima. Contra formam est ratio essendi et non materia. si igit quod est formale tempus non est nisi in anima: oportet dicere quod etiam tempus in re extra animam esse non habeat. P. id quod habet esse ex conceptione et per conceptiōem anime: est ens rationis. si igit tempus accipit suum esse ab anima: non erit ens nature sed ens rationis. In contrarium vero est quod propria mensura entis naturalis non debet esse quid rationis sed quid naturae tempus aut est propria mensura motus qui est naturalis res. igit oportet quod aliquo modo esse habeat in natura rerum. Respondeo ad huius questionis intelligentiam quattuor: ad prius principiū consideranda occurunt. primo quid sit tempus. secundo quod est quidditatis tempis considerandus. tertio utrum illud est quod sibi debet habere ex anima. quarto vero et ultimo in quo sit tempus in proprio subiecto. Quid autem sit tempus potest aliquas litteras apparet ex distinctione ipsius ab eternitate et euangelio. Ad cuius intelligentiam considerandum est quod tria videlicet eternitas: euangelium: et tempus: sunt mensura ipsarum rerum finis earum esse. Et quia mensura esse deberet unigenita mensuratio: ut babatur in x. metra. in circa oportet quod finis diversitate in modo essendi ipsarum rerum differant iste mensura. Modus autem essendi rerum tripliciter in tota diversitate rerum etiatis inuenitur. Unus quidem qui est omnino immutabilis: et actu et potentia: qualis est modus essendi solus prime cause: cuius esse est totum simul separatum ab omni mutatione et mutabilitate.

Questio

Huius autem mensura sive mora dicitur eternitas que similiter sic est tota simul quod sibi nihil restat aeternitas dum si enim in tali mora essendi aliquid acredens restaret oportet quod etiam res que dicitur eterna expectaret aliquid de ipso esse acquirere. et sic prosequitur non haberet totum suum esse simul que ostendit falsa. Quia ergo tale esse est totum simul caritas omnino da successione: cum mensura proportionari debeat mensurato: oportet necessario quod etiam ipsa eternitas sit tota simul ab omni successione penitus elongata. Quia etiam tale esse est omnino simplex: oportet consimiliter quod eternitas que intelligit eum mensura nullas partes habeat: nec simul statim: nec sibi succidentes. Unde cum eternitas sit mensura omnino simplicis et indivisibilis esse solu habet rationem continui ex consideratione intellectus nostri comparatis ipsum ad tempis successione continuam: et non ex natura sua ex qua habet quod sit mensura qualitatis essendi esse omnino simplici et uniformi ut dictum est. Unde et propter aliquid eternaliter esse idem est quod est uniformiter immutabiliter: et sic per se sine termino. Alioquin autem modus aeterni invenitur qui est immutabilis quidem actu: mutabilis tamen potest: qualis est modus aeterni omnium incorruptibilium. Et huiusquidem mensura dicitur enim que propter actuale immutabilitatem aeterni non est tota simul. quia videlicet in eum enter non nihil restat accipiendo. verum quia haec immutabilitatem essendi tale ens acquirit ab alio potest cadere in non ens: si igitur prime cause influentia subtrahatur. Quia tamen idem esse et totum quod ei uniformis influens nunc sibi influens et semper a se perductio principio sibi influens extitit. ac circa ipsum nihil expectat de suo esse accipere quod non habet. propter quod etiam in suo esse nullo modo successione habet. et quia ut dictum est mensura debet esse uniforme mensurato. ita circa necessarium est quod euum etiam quod est eius mensura sit ab aliis illa successione. propter quod totum euum nihil aliud est quam nunc stans immutabiliter ab alio et indivisibiliter non habens partem: sicut nec eternitas: nisi secundum intellectus nostri considerationem comparatis euum ad tempus et ad partes eius: quibus omnibus ipsis euum cum sit simplex et indivisibile coexistit. Est igitur euum mensura qualitatis aeterni sine mora in essendo esse simplici et uniformi: participatio tamen ab alio. Tertius autem modus essendi est mutablem actu et potestate: cuius mensura secundum esse tempus quod propter actuale mutationem rei temporalis cuius est mensura non potest esse tota simul: sed est necessario successere. quia videlicet in esse rei temporalis cuiusmodi est motus: semper aliquid restat ad accipiendo: et propter potentiam admixtas actus. quia motus est actus potestem permanentem: semper est fluens: habens partes continuas successentes: et in hoc differt ab eternitate et uno. quod sicut dictum est ipsa sit mensura qualitatis aeterni esse simplici et immutabili. tempus vero est mensura qualitatis aeterni esse continuae mutabili et fluenti: quale est esse ipsum motus. unde et in quantum per physicos prius dicitur quod tempus est me-

sura motus secundum prius et posterius. Ex hac igitur ratione et distinctione tempis ab eternitate et uno appareat ali qualiter quid sit tempus. Ulterius etiam ex hac statim appareat potest quale esse ipsum temporis correspondat quia non sicut dictum est tempus est mensura qualitatis etiam vel mora in essendo esse successione: cuius mensura ut dictum est unigenita esse debeat mensura tempus: oportet igitur quod ipsum tempus sit quoddam continuum successuum: et per consequens quod talis esse habeat per qualiter habet esse ipsa continua successiva. Continua autem permanetia est habet per se suarum partium similitudinem. Quia non partes talium simul sunt: sunt etiam ipsa tota. Continuum vero successum non habet esse ipsum sine parte continuae: quoniam potius nullo modo habere potest partes infinitas. Si enim partes eius insimilares essent: iam non esset continuum successum sed permanet. habet autem esse propter actualitatem suarum partium ordinem. fundatur autem hic ordo in aliquo continuo fluente. unde quod diu manet actu hoc continuo fluens: manet etiam actus continua successio vel fluxio propter ordines visus continuorum fluxiorum iam facte ad eam que succedit. Hoc autem continuo fluens duplex sumi potest. Uno quod est modo secundum quod sua fluxio continuo inchoatur et continuat motum: et sic de mobile. Alio modo sumi potest secundum quod terminatur prius et posterius in ipsa successiva duracione: et sic de non fluenti. quia fluxus suo continuo facit tempus. Unum sicut tempus se habet ad motum: sicut etiam et nunc tempis invenitur se habere ad mobile. tempus autem se habet ad motum quod malum quidem est id est secundum formaliter tamquam ab ipso differt. quia motus deinde per se est actus mobilis: sed secundum quod in eo attenditur prius et posterius sumuntur ab ipso secundum tempus. Oportet itaque etiam quod ipsum nunc tempis sit id est realis cuius ipsis mobili: deinde tamquam ab eo secundum rationem. prout namque ipsis fluxus accipitur ut subiectum motui dicitur mobile. secundum autem quod sua fluxio terminatur inchoatur vel continuatur prius et posterius in illa successiva duracione deinde nunc. unde et quoadmodum ipsum fluxus sumptus secundum quod deinde mobile est continuatum motus: sicut etiam acceptus secundum appellatur nunc est continuatum tempus: et propter ea sicut quia ordo partium fundatur in ipso mobili fluente et eo secundum motus deinde est quo est ipsum mobile continuo fluens: sicut etiam quia ordo partium tempis fundatur in ipso nunc continuo fluente: eo secundum tempus aliquo modo est quo est ipsum nunc continuo fluens. Sicut ergo quia mobile continuo fluens est: motus est. sic et quia est fluens nunc continuo: est etiam et tempus: quod est mensura et passio quedam ipsum motus. Hoc ergo visus videntur ad intelligentiam eius quod fuit tertio loco per possum considerandum est quod motus cuius mensura est tempus nihil aliud est quam quedam mutatione mobilis a priori in posterius. In hac autem mutatione quod est motus tria sunt considerare. Nam primum est ibi considerare ipsum mutationem continuatorem qua non cessat fluxus eius nec sustinet nec deficit. Secundo vero ibi possumus considerare discretiones partium motus a tempore medio continuante.

Tertio autem est in motione illa considerare utrumque illorum simili. s. qd partes eius continuate sint secundum regule ad id quod instat de ea: et qd discrete secundum rationem posteriores. Et primo quidem modo motus consideratur ut quid continuu: et est solum in re continua motione. Secundo vero modo accipitur ut discretu: et est in conceptione aie tamen propter id qd discretio partium motus a medio termino continuaente: nec est in re extra: sed solum format eam aia. Tertio autem modo motus accipitur ut discretus in continuo et est partis in aia et partium in re extra. Cum ergo tempus sicut dictum est esse qualiter motus ut quedam passio ipsius poterit etiam ipsum considerari. Primo. n. considerari potest ut eius motus secundum propriam eius considerationem: et sic tempus est quid continua sicut et motus: et est realiter solum in re extra. In aia vero non est nisi sicut in cognoscere per suam similitudinem. potest tempus iterum accipi ut sequens motus secundo modo consideratur. et sic est quid discretu: nec est nisi solum in anima. cuius ratio est. quia preteritus primum ab instanti prius et non copulatus ei non est plus in rerum natura: est tamem in consideratione ipsius anime. Similiter etiam est et de futuro. quia futurum precisius a presenti nunc et non copulatus sibi nondum est. et sic probatur a phis in quarto physicoz qd tempus non est quia vis partes eius non sunt entes: et ex parte non entibus nullum constituitur continuum. Si autem tempus accipiat ut sequens motus tertio modo sumptu secundum. qd ipse motus continuaudem habet suarum partium posterioriter videlicet future: et cum hoc pariter discretaz secundum rationem posteriores et respectu instantis medij continuauntur: accipiet hinc tempus secundum perfectam rationem tempis. Ratio. n. successiois cum sit formaliter in ipsa ratione prioris et posterioris: et non in sola ratione continuaonis propter id qd continuaatio conuenit non solum successivis sed etiam permanentibus. Et tempus quidem isto modo acceptu est partis in anima et partium in re extra. Nam ex ea parte qua est imperfectus et ut male est in re extra animam. Ex ea vero parte qua perficitur formalis ratio eius est in mensuram conceptu et sine anima esse non potest. Dis ergo visus ad plenioram intelligentiam questionis videatur est aliquid de eo quod fuit quarto loco proposatum: in quo videlicet tempus esse habeat tantum in subiecto. Ad cuius intelligentiam considerandum est secundum qd aliqui dicunt qd si tempus sit mensura continua sicut res: sed solius motus primi mobilis qui est secundum inter omnes motus: et quia omne accidentes in eo est tantum in subiecto propter cuius est passio propria: et huius secundum eos qd tempus sit tantum in subiecto propter solum in motu primi mobilis. unde cum motus secundum non sit nisi unus numero tamen sequitur evidenter qd tempus non sit nisi unus numero. Nam ex unitate vel multiplicitate numerali ipsius subiecti sumenda est ut dicunt numeralis unitas vel multiplicitas accidentis. Si autem tempus esset in motu considerante sumpto sicut in subiecto et consequenter omnem motum: nesciunt est

multiplex motus: sic etiam esset multiplex tempus ut dicitur. quod est omnino falsum. Sed forte propter debilitatem mei intellectus hoc non videtur mihi sufficiere dictum. Cum enim ut ipsi dicitur et etiam per se assument multiplicato materialiter subiecto multiplicetur etiam materialiter et accidentes subiecti: si tempus tantum in subiecto propter est in motu primo: oportet necessario dicere qd si motus secundum multiplicaretur multiplicaretur etiam et tempus. quod est oīo falsum. Nam quotcunque mudi essent et quotcunque celi et quotcunque prima mobilia et primi motus: ipsum tamen tempus semper esset unus solus numero et non plura. igit omnino falsum videtur qd tempus tantum in proprio subiecto sit in motu secundum mobilis. et circa absque iudicio sententie melioris dicendum videtur ad prius donec deus aliter dederit qd tempus consequitur oīo motus et est in motu considerante sumpto sicut in proprio subiecto: nescio tamen videtur debet multiplicari multiplicato motu. Si autem esse tantum in subiecto ponatur secundum suum esse completum: non quidem in motu considerante sumpto sed in motu accepto per animam sub ratione simpliciter una secundum omnes motus tamen propter unitatem illius rationis in qua motus singuli unus: et secundum motus accipit ab anima ut subiectus tempus ipsum tempus manebit omnino idem et unus numero non multiplicatus multiplicacione motus. Nunc autem ita est qd omnis motus simpliciter sumptus est quid male respectu temporis sumptus sub esse suo completo. et circa multiplicato motu: etiam multiplicari videtur maxime tempis. Quia tamen motus simpliciter sumptus non est immensus et mediatus ratione posteriores et posteriores in ipsa successione. circa dici potest qd existunt cunctus motus sit simplex propter illam rationem unicae malorum secundum oīo motus quia mediatus motus ab alia accipit tempus subiectus et ex qua tempus ab aia suu accipit complementum: manet ipsum tempus unus numero et non multiplicatus. semper nam ita est qd existunt aliqd ab aia suu recipit complementum propter aliquam rationem in re ex fundata si illa ratione multiplicatur multiplicetur etiam complementum ab aia dabatur ipsi rei. Si autem ratio extiterit unica: tamen existunt res multiplicatas in quibus illa ratione fundatur. propter unitatem tamen rationis non dabatur rei ab aia nisi unicus numero complementum: et erit per eius res completa via numero tamen. Nunc autem ita est qd tempus accipit ab aia suu complementum propter ipsum ratione supradictam in motu fundata: que est unica tamen. Accipit igit tempus unus numero complementum: et est per eius tempus propter sumptus unus numero tamen et non multa formaliter: existunt motus qui est maxime tempis sit multiplex. Sicut autem est de tempore: sic etiam est de ipso numero quod est principium temporis. sicut in tempore sequitur motus: sic etiam et nescio videtur sequitur mobile. quod tamen non sequitur mobile nisi sub ratione unica secundum omnia mobilia: circa existunt res multiplicatas ipsa mobilia sunt prima sunt